
  
  

Strategický rozvojový plán 

obce Trnovany 

Schváleno zastupitelstvem obce Trnovany usnesením č. 4/23/2021 dne 18.03.2021. 



  
 

 
  

OBSAH 

Úvod 3 

4 1 . Charakteristika obce 

Historický obce 2 . 5 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

1 

1 

1 

1 

1 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

Kulturní památky 7 

Společenský a kulturní život v obci 

Obyvatelstvo 

7 

8 

Hospodářství obce 9 

Občanská vybavenost 

Dopravní a technická infrastruktura 

Kultura, sport, volný čas 

10 

11 

12 

12 

12 

14 

14 

16 

0. Životní prostředí 

1. Členství ve spolcích a sdruženích 

2. Cíle obce 

3. SWOT analýza obce Trnovany 

4. Navržená opatření 

2 



  
 

 
  

Úvod 

Obec Trnovany zpracovala, v rámci svých rozvojových aktivit, Rozvojový strategický 

dokument obce (dále jen RSDO) pro období 2021 – 2028, který se snaží přehledně popsat směr 

rozvoje obce. Plán postihuje historický vývoj, současnou situaci i návrh opatření směřujících 

k dalšímu zvelebování obce a vytváření lepších podmínek pro život jejích obyvatel. 

Rozvojový strategický dokument obce Trnovany, nastiňuje předpokládaný vývoj obce 

v dlouhodobém časovém horizontu. Tento dokument je koncepčním dokumentem, který 

vychází ze současného stavu veřejných aktivit ekonomického, sociálního, kulturního 

a ekologického charakteru území obce. Hlavním důvodem jeho vzniku je organizování rozvoje a 

sjednocování zájmů tak, aby obec prosperovala jako celek. Rozvojový plán by měl plnit funkci 

významného plánovacího a řídícího dokumentu nejen pro občany a současné zastupitelstvo 

obce, ale měl by být nosným dokumentem i pro zastupitelstvo následující. Obsahuje řadu 

potřebných informací a projektů, o jejichž realizaci by měla obec usilovat v současném 

i nadcházejícím programovém období. Finanční podpora směřující z Evropské unie může 

výrazně pomoci k rychlému rozvoji obce. 

Hlavním cílem rozvojového dokumentu je vytvoření kvalitního prostředí pro lidi, kteří 

v současné době v obci žijí a pracují, ale také pro návštěvníky, kteří zavítají do obce za kulturní, 

či sportovní akcí. Myšlenkou strategického plánu je vytvoření tak kvalitních podmínek k životu, 

že se postupně bude zvyšovat atraktivita venkovského sídla a kvalita nabízených služeb, což 

povede ke zvýšení počtu obyvatel žijících v obci. 

V tomto dokumentu lze najít základní informace o historii, občanské vybavenosti, 

kulturních památkách, obyvatelstvu a hospodářství. Seznam místních podnikatelů a 

ekonomických subjektů, kteří v obci působí, podává obraz o hospodářském dění, 

podnikatelských aktivitách obyvatel i o některých službách v obci. Část RSDO je věnována plánu 

rozvoje sportu včetně popisu stávajících sportovišť. 

Významnou součástí dokumentu je SWOT analýza obce Trnovany. Je to vlastně rozbor 

silných a slabých stránek obce. Tato analýza jistě přispěje k rozvíjení silných stránek a příležitostí 

obce, popř. k eliminaci obecních slabin a případných ohrožení. 

Strategický plán rozvoje obce je druhým takovýmto dokumentem v historii obce 

a je zpracován jako otevřený dokument na základě všech dostupných informací a podkladů, ale 

i na základě ústního podání občanů a společenských organizací v obci působících. 

Zastupitelstvo obce Trnovany v letech 2018 – 2022 předpokládá, že i zastupitelé následujících 

zastupitelstev, budou dokument respektovat a měnit jej pouze po zralé úvaze s přihlédnutím 

3 



  
  

k legislativě, ale především k aktuální situaci a názorům občanů. Aktualizaci lze provádět 

průběžně ve formě doplňků a příloh. 

Trnovany, březen 2021 

1 . Charakteristika obce 

Obec Trnovany se nachází v okrese Litoměřice v Ústeckém kraji. Obec se nalézá 4 kilometry 
severovýchodním směrem od Litoměřic, na hranici CHKO České středohoří a prochází jí silnice I. 
třídy I/15 z Litoměřic do České Lípy. Svou rozlohou o výměře 304 ha patří k menším obcím. Je 
tvořena dvěma místními částmi a svým charakterem patří k typicky vesnickým sídlům. Místní část 
obce Trnovany protíná komunikace první třídy I/15, která je hlavním dopravním tahem spojující 
Litoměřice s Českou Lípou. Obec Trnovany je členem Svazu měst a obcí ČR, Mikroregionu Porta 
Bohemica, Mikroregionu České středohoří a jeho prostřednictvím je také členem Místní akční 
skupiny České středohoří. Dále se zde nalézá stejnojmenná železniční zastávka na železniční trati 
Lovosice – Česká Lípa. Součástí obce je také vesnice Podviní. 

4 



  
  

Trnovany 

Obecní úřad Trnovany 

znak vlajka 

Lokalita 

Status obec 

LAU (obec) 

Kraj (NUTS 3) 

Okres (LAU 1) 

CZ0423 542407 

Ústecký  (CZ042) 

Litoměřice(CZ0423) 

Obec s rozšířenou Litoměřice 
působností a pověřená 
obec 

Historická země Čechy 

Katastrální území 

Katastrální výměra 

Zeměpisné souřadnice 

Trnovany u Litoměřic 

3,04 km² 

50°32′36″ s. 
š.,14°10′45″ v. d. 

Základní informace 

Počet obyvatel 

Nadmořská výška 

PSČ 

412 (2019)[1] 

212 m n. m. 

412 01 

Zákl. sídelní jednotky 2 

5 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Local_administrative_unit
https://cs.wikipedia.org/wiki/Local_administrative_unit
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kraje_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kraje_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/NUTS
https://cs.wikipedia.org/wiki/NUTS
https://cs.wikipedia.org/wiki/NUTS
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres
https://cs.wikipedia.org/wiki/Local_administrative_unit
https://cs.wikipedia.org/wiki/Local_administrative_unit
https://cs.wikipedia.org/wiki/Local_administrative_unit
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Asteck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Asteck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Litom%C4%9B%C5%99ice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Litom%C4%9B%C5%99ice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Litom%C4%9B%C5%99ice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_pov%C4%9B%C5%99en%C3%BDm_obecn%C3%ADm_%C3%BA%C5%99adem
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_pov%C4%9B%C5%99en%C3%BDm_obecn%C3%ADm_%C3%BA%C5%99adem
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9B_(%C4%8Cesko)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9B_(%C4%8Cesko)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9B_(%C4%8Cesko)
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cechy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_%C3%BAzem%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_%C3%BAzem%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_%C3%BAzem%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_v%C3%BDm%C4%9Bra
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_v%C3%BDm%C4%9Bra
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_v%C3%BDm%C4%9Bra
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9Bpisn%C3%A9_sou%C5%99adnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9Bpisn%C3%A9_sou%C5%99adnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9Bpisn%C3%A9_sou%C5%99adnice
https://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?params=50.543293414142_N_14.179036763322_E_type%3Alandmark_region%3ACZ&language=cs&pagename=Trnovany+%28okres+Litom%C4%9B%C5%99ice%29
https://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?params=50.543293414142_N_14.179036763322_E_type%3Alandmark_region%3ACZ&language=cs&pagename=Trnovany+%28okres+Litom%C4%9B%C5%99ice%29
https://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?params=50.543293414142_N_14.179036763322_E_type%3Alandmark_region%3ACZ&language=cs&pagename=Trnovany+%28okres+Litom%C4%9B%C5%99ice%29
https://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?params=50.543293414142_N_14.179036763322_E_type%3Alandmark_region%3ACZ&language=cs&pagename=Trnovany+%28okres+Litom%C4%9B%C5%99ice%29
https://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?params=50.543293414142_N_14.179036763322_E_type%3Alandmark_region%3ACZ&language=cs&pagename=Trnovany+%28okres+Litom%C4%9B%C5%99ice%29
https://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?params=50.543293414142_N_14.179036763322_E_type%3Alandmark_region%3ACZ&language=cs&pagename=Trnovany+%28okres+Litom%C4%9B%C5%99ice%29
https://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?params=50.543293414142_N_14.179036763322_E_type%3Alandmark_region%3ACZ&language=cs&pagename=Trnovany+%28okres+Litom%C4%9B%C5%99ice%29
https://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8Det_obyvatel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8Det_obyvatel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8Det_obyvatel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nadmo%C5%99sk%C3%A1_v%C3%BD%C5%A1ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nadmo%C5%99sk%C3%A1_v%C3%BD%C5%A1ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nadmo%C5%99sk%C3%A1_v%C3%BD%C5%A1ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C5%A1tovn%C3%AD_sm%C4%9Brovac%C3%AD_%C4%8D%C3%ADslo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trnovany_(okres_Litom%C4%9B%C5%99ice)#cite_note-9911bb08ec69d488872f62fd886f24b0b16c9b5a-1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trnovany_(okres_Litom%C4%9B%C5%99ice)#cite_note-9911bb08ec69d488872f62fd886f24b0b16c9b5a-1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_s%C3%ADdeln%C3%AD_jednotka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_s%C3%ADdeln%C3%AD_jednotka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_s%C3%ADdeln%C3%AD_jednotka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_s%C3%ADdeln%C3%AD_jednotka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_s%C3%ADdeln%C3%AD_jednotka


  
  

Části obce 2 

Katastrální území 

Adresa obecního úřadu 

1 

Trnovany 37 
4 12 01 Litoměřice 1 

Starostka Bc. Martina Čechová 

Oficiální web: www.trnovany.cz 

(zdroj Wikipedie) 

2 . Historie obce Trnovany 

První zpráva o Trnovanech a osadě Podviní je v listině Spytihněva II., vztahující se ke vzniku 
svatoštěpánské kapituly z roku 1057. Úvozem mezi oběma sídly procházela stará trhová cesta z 
Litoměřic do Úštěka. Trnovany nejprve patřily litoměřické kapitule, která od 11. století vlastnila 
i blízké Žitenice. V 15. století získala část vsi kupecká rodina, z níž se připomíná Kryštof 
Trnovanský. 
Po Bílé hoře si tuto část vsi opět nárokuje litoměřická kapitula. Začátkem 16. století je postavena 
tvrz a Trnovany se stávají centrem malého panství. Tvrz postupně přechází do majetku různých 
šlechtických rodů. Za třicetileté války byla tvrz vypálena a pobořena dalšími majiteli následně 
opravena, ale po připojení Trnovan k ploskovickému panství pustne. Po dalších přestavbách je v 
místě tvrze postaven hostinec. K Trnovanům patřilo několik okolních sídel, která zanikla většinou 
po třicetileté válce. V roce 1808 celý trnovanský dvůr vyhořel a společně s ním prakticky celá ves. 
Rychlá obnova sídla po požáru vedla k tomu, že v roce 1830 žilo v obci již 133 obyvatel a během 
dalších 100 let se počet obyvatel zdvojnásobil. Obyvatelstvo se zabývalo především pěstováním 
polních plodin, sadařstvím a vinařstvím. Víno se vozilo do Prahy a po zdejší vinici zůstal název 
Pražská zahrada. Za zmínku stojí i to, že v obci byla v roce 1915 prodejna a opravna obuvi, která 
zaměstnávala okolo 30ti lidí. V roce 1902 byla zřízena v obci německá a v roce 1922 česká škola. 
Urbanistická struktura Trnovan byla narušena v 70. - 80. letech dvacátého století demoliční 
činností a výstavbou hospodářských komplexů. Mimo jiné byl významně zasažen střed obce, jímž 
prochází hlavní silnice. Také osada Podviní, počtem domů i obyvatel srovnatelná s Trnovany, 
měla svou tvrz. Stála nad vsí při jihovýchodním okraji vyvýšeniny zvané Bílá hora. Existenci tvrze, 
zaniklé pravděpodobně ve třicetileté válce, dokládalo kruhové tvrziště s příkopem. Osada má 
protáhlou zástavbu v mírně svažitém terénu, bez znatelně vytvořené návsi. Dochovalo se tu 
několik lidových staveb s hrázděnými patry. Na rozdíl od Trnovan dochází ve druhé polovině 
dvacátého století k významnému rozvoji stavební činnosti. Vzniká nová ulice rodinných domů na 
stráni. Velkým milníkem byl rok 1976, kdy došlo ke sloučení dosud samostatné obce Trnovany s 
městem Litoměřice a staly pouze jedním z obvodů bez samosprávy. Veškeré dosud fungující 
články občanské vybavenosti byly přesunuty do rozrůstajícího se města. K obnovení samosprávy 
došlo až v roce 1990. 

(zdroj www. trnovany.cz) 

6 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%A1st_obce
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%A1st_obce
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%A1st_obce
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%A1st_obce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_%C3%BAzem%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_%C3%BAzem%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_%C3%BAzem%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Starosta
http://www.trnovany.cz/


  
  

3 . Kulturní památky 
V obci se zachovali pouze dvě významnější kulturní památky a to Kaplička v Podviní 

a Boží muka na rozcestí směrem do nedalekých Žitenic. 

4 . Společenský a kulturní život v obci 

Obyvatelé obce se snaží dodržovat tradice, jako je každoroční rozsvěcování vánočního stromu a 

zpívání koled, stavění máje a vítání léta, oslava velikonočních svátků, pořádání tematických 

7 



  
  

dětských dnů, Trnovanské neckyády, rybářských závodů, sportovních turnajů a soutěží, letního 

kina, besed s občany, maškarních bálů a masopustního veselí. 

Plochy pro volný čas a pořádání společenských akcí jsou prozatím pouze zatravněné části v okolí 

dětského hřiště. Chybí jakákoliv hřiště pro společné sportovní vyžití, jako např. míčové hry, hry 

s holemi, lanová hřiště, volnočasová zařízení a místa kde by se mohla pořádat sportovní utkání 

a prohlubovat soudržnost obyvatel. 

V současné době se obyvatelé sami zapojují do sociálních i kulturních aktivit. V jejich rámci se 

podílí na plánování i na samotné realizaci projektu. Svojí činností nejen spoří finanční prostředky 

rozpočtu, ale také vytváří příklad pro budoucí aktivity mladé generace. Spolupráce mezi občany je 

všeobecně na dobré úrovni. Jsou zapojováni do veškerého dění v obci, nejen na zastupitelstvu, ale 

i všech společenských setkání. 

5 . Obyvatelstvo obce a jeho věkové složení 
Vývoj počtu obyvatel obce je přehledně seřazen v následující tabulce (zdroj ČSÚ): 

Stav 
31.12 

. 

Stav 
1.1. 

Přistě- Vystě- Přírůstek Přírůstek Přírůstek 
hovalí hovalí přirozený migrační celkový 

ROK Narození Zemřelí 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

991 

992 

993 

994 

995 

996 

997 

998 

999 

000 

001 

002 

003 

004 

273 

271 

274 

266 

260 

280 

276 

278 

276 

274 

291 

298 

297 

298 

2 

3 

3 

2 

- 

1 

2 

2 

4 

2 

2 

5 

2 

1 

4 

2 

1 

3 

3 

6 9 

8 

1 

1 

-3 

2 

-2 

3 

271 

274 

266 

260 

280 

276 

278 

276 

274 

281 

298 

297 

298 

297 

10 

2 11 

15 

4 

1 -9 

-4 

22 

-3 

3 

-8 

-6 

20 

-4 

2 

11 

26 

4 

-2 

-2 

-1 

-1 

-1 

2 

1 

4 

1 

3 

5 

3 

3 

2 

5 

7 

8 5 

8 9 -1 

-4 

6 

-2 

-2 

7 

13 

15 

18 

10 

16 

13 

17 

9 1 

12 

13 

14 

16 

1 6 7 

2 -3 

2 

-1 

1 -1 

2 -3 -1 

8 



  
  

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

005 

006 

007 

008 

009 

010 

011 

012 

013 

014 

015 

016 

017 

018 

019 

297 

293 

302 

312 

322 

321 

348 

358 

363 

368 

376 

384 

388 

395 

412 

4 

5 

3 

7 

1 

3 

2 

7 

1 

5 

7 

4 

6 

6 

2 

2 

- 

8 14 

2 

2 

5 

-6 

4 

-4 

9 

293 

302 

312 

322 

321 

340 

358 

363 

368 

376 

384 

388 

395 

412 

407 

6 

2 

- 

20 

12 

10 

25 

17 

9 

11 

9 

1 9 10 

10 

-1 

19 

10 

5 

7 3 

3 

2 

4 

2 

4 

6 

2 

3 

1 

1 

5 

9 -2 

1 

1 

7 18 

12 

- 

5 -2 

5 9 

17 

22 

20 

15 

16 

23 

13 

9 -3 

-1 

5 

8 5 

13 

17 

12 

14 

11 

15 

9 8 

3 8 

1 3 4 

5 2 7 

5 12 

-2 

17 

-5 -3 

Demografický vývoj 

Stav k 31.12. 
2 015 

384 

201 

2016 

388 

200 

2017 

395 

206 

2018 

412 

214 

2019 

407 

208 

Počet obyvatel celkem 

muži v tom podle 
pohlaví ženy 183 

82 

236 

188 

85 

237 

189 

86 

240 

198 

90 

248 

199 

85 

246 

0 

1 

6 

-14 

6-64 

5 a 

v tom ve věku 
(let) 

více 66 66 69 

40 

74 76 

Průměrný věk 39,5 39,8 39,7 40,2 

6 . Hospodářství obce 

V současné době působí na území obce několik ekonomických subjektů. Převážně se jedná o 
malé podniky, ale ve většině případů jde o samostatně výdělečně činné osoby, které podnikají 

9 



  
  

v různých oborech. Např. autoopravárenství, zednictví, daňové poradenství, veřejné stravování, 
pohostinství atd. Většina těchto malých hospodářských subjektů je bez zaměstnanců. 

Ekonomické subjekty se sídlem v obci: 
Produtka – zemědělská činnost 

7 . Občanská vybavenost 

Obecní úřad – OÚ, dříve Trnovanská škola 
Budova byla postavena za účele zřízení obecní 
školy. Od roku 1922 až do roku 1974 k tomuto 
účelu také sloužila. V dalších letech byla 
budova uzavřena až do roku 1990, kdy vznikla 
obecní samospráva a stát předal obci do 
užívání. V současnosti sídlí v budově OÚ 
Trnovany. Přízemí budovy je využíváno 
k provozování pohostinství – Motorest 
Trnovany. Nechybí tu ani zasedací místnost, 
kde se konají vítání občánků, veřejná zasedání 
zastupitelstva apod. 

Knihovna 
Koncem roku 2019 se podařilo v obci zřídit místní knihovnu Trnovany. Knihovna je zatím umístěna 
v jedné místnosti budovy obecního úřadu. Výpůjční doba je 2x týdně. Občany je standartně 
využívána. Avšak materiálně je nedostatečně vybavená pro pořádání kulturně vzdělávací akce 
napříč generacemi našich občanů. 

Sál obecního úřadu 
Kulturní sál, který je v budově obecního úřadu, byl používán při pořádání různých kulturních akcí, 
ať už veřejných nebo soukromých. Mezi pravidelné akce patřil, dětský karneval a maškarní 
zábava pro dospělé, mikulášská besídka. V současné době je pro tyto kulturní akce nedostatečný 
a staticky nevyhovující pro pohyb velkého množství osob. 
Proto je využíván jen pro konání veřejných zasedání zastupitelstva obce, debaty s občany a vítání 
občánků. Prostor si vyžaduje nákladnou rekonstrukci, na což zatím v obecním rozpočtu nejsou 
prostředky. 

Restaurace v obci 
Již z dob minulých byly Trnovany proslulé svými příjemnými hostinci. V současné době však 
funguje pouze Motorest Trnovany – menší hospůdka na okraji obce a pojízdné rychlé občerstvení 
– „Polívkárna“. 
Ostatní (bývalá restaurace u Trnků) bohužel již několik let chátrá a jejich majitelé ji neudržují. To se 
negativně odráží na vzhledu obce. 

1 0 



  
  

Prodejny potravin 
V obci je provozována jedna prodejna se smíšeným zbožím a pekárna Trnovany. Jejich 
zásobování je dostačující. 
Požární nádrž Trnovany 
Požární nádrž je majetkem obce. V současné době je plně funkční a nevyžaduje stavební úpravy. 
Před 10 lety proběhlo celkové vyčištění nádrže a nádrž udržuje místní spolek rybářů. 

Vodní nádrž Podviní 
Vodní záchytná nádrž slouží pouze k zachytávání vody z přilehlého prameniště a veřejnosti je 
částečně přístupná. 

Veřejné hřiště Trnovany 
Nachází se na rozhraní místních částí Trnovany a Podviní. Část hřiště je osazena herními prvky pro 
děti. Antukové hřiště malých rozměrů využívají místní nohejbalisté a volejbalisté. Na hřišti je 
umístěn pingpongový stůl a altán k pořádání kulturně sportovních událostí. Celý veřejný prostor 
sportovního areálu bude postupně obnovován a zvelebován instalací nových herních a cvičebních 
prvků a fitnes sestav. Obnova veřejného prostoru hřiště předpokládá i výstavbu multifunkční herní 
plochy pro různé míčové sporty. 

Veřejné hřiště Trnovany 
Hřiště je situováno v nové lokalitě rodinných domů v Podviní. Část hřiště je vybavena herními 
prvky pro děti a malým altánem. Ve spodní části tohoto veřejného prostoru schází jakýkoli účel. 
Původně předpokládaná herní plocha pro míčové hry se stále nepodařila vytvořit. Zastupitelstvo 
zvažuje ve spolupráci s občany i další možnosti využití této plochy. 

Zájmová sdružení v obci 
Od roku 2017 působí v obci Trnovany Sportovně kulturní spolek KRABÁK, Trnovany. 

Účelem spolku sportovní a kulturní činnost. Aktivně spolupracuje s obcí při pořádání nejrůznějších 
kulturních, sportovních a společenských akcí. 

8 . Dopravní a technická infrastruktura 
Obcí prochází velmi frekventovaná silnice I/15 ve správě ŘSD. Její trasování středem obce 
způsobuje mnohá dopravní omezení. Prioritní je její vymístění mimo zastavěné území obce. 
Zásadní problém je v neexistenci přechodu pro chodce a chodníků podél této komunikace. 
Zájmem obce je vybudovat bezpečné chodníky a přechody pro 
chodce a dále také vybudování dvou zálivů pro zastávku autobusové dopravy. 
 Chodníky a ostatní komunikace 
 V obci je vybudována skoro síť chodníků jak v místní části Trnovany, tak Podviní. Obec 
předpokládá jejich rozšíření i do ulice na Stráni. Pravidelnou kontrolu a úklid chodníků zajišťují 
pracovníci obce. 
Místní komunikace jsou v uspokojivém stavu, některé prošly v minulých letech generální 
opravou. Avšak 30 % komunikací je nutné v blízké době opravit z důvodu velké degradace 
povrchů, množství výtluků a propadů. 

Železnice 

1 1 



  
  

Železniční stanice je přímo v obci a občany hojně využívána. Vlaky tu jezdí zhruba každou 
hodinu, a to směrem buď na Česká Lípa, nebo opačně na Lovosice. 

Technická infrastruktura v obci: 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

veřejné osvětlení 
obecní rozhlas 
síť dešťové kanalizace 
vodovodní řad 
splašková kanalizace 
plyn 
bezdrátový internet 

9 . Kultura, sport, volný čas, zájmová sdružení 
Kulturní vyžití v obci by si rozhodně zasloužilo širší nabídku. Pravidelnými akcemi jsou pouze 
vítání léta, letní kino, dobrodružná stezka pro děti, Trnovanská neckyáda, rybářské závody a 
rozsvícení vánočního stromečku spojená s mikulášskou nadílkou. 

Obec se samozřejmě snaží nabídnout občanům všech věkových kategorií i další aktivity, ale 
bohužel naráží nedostatečné prostory k pořádání vnitřních akcí. V objektu bývalého obchodu 
Trnovany je proto v plánu vybudovat komunitní centrum. 
Velkým přínosem bylo zřízení místní knihovny Trnovany. Ta v rámci své činnosti pořádá občasné 
tématické dílničky pro děti, ale rozvoj dalších aktivit pro širokou veřejnost napříč generacemi je 
závislý na zlepšení materiálního vybavení a zázemí knihovny. 

1 0. Životní prostředí 

Naše obec má to štěstí, že se v její těsné blízkosti nenachází žádný z velkých zdrojů znečišťování 
ovzduší, a proto můžeme říci, že tu občané žijí v relativně čistém životním prostředí. Navíc je obec 
plynofikovaná a velké procento domácností využívá k vytápění právě zemní plyn. 

Úklid veřejných prostranství zajišťují zaměstnanci obce a odvoz komunálního odpadu firma FCC 
Bec Lovosice. Obec podporuje separaci odpadu umístěním sběrných nádob celkem na 5-ti místech 
v obci, zajišťuje pravidelný 14-ti denní svoz TDO i odvoz nebezpečného odpadu 2x ročně. 
Platba za vývoz odpadu je v obci nastaven formou smluvní úhrady. Platba/rok a patří k nejnižším 
na okrese. Zároveň obec aktivně řeší systém odpadového hospodářství a bude zavádět tzv. 
systém door to door a zřizovat místo pro předcházení odpadů: Re-uses centrum. 

Výhledově se v našem katastru neočekává zhoršení životního prostředí, a proto budou Trnovany 
i nadále vhodným místem k bydlení. 

1 1. Členství obce ve svazcích a spolcích 

a) Mikroregion České středohoří 
Obec Trnovany je součástí Svazku obcí mikroregionu České středohoří, který vznikl 
Koncem roku 2001. 

Členské obce: Býčkovice, Ploskovice, Trnovany, Žitenice 

1 2 



  
  

Prostřednictvím Mikroregionu České středohoří, z.s. je obec Trnovany součástí Místní akční 
skupiny České středohoří. 

Členové : 

Svazky obcí - veřejný sektor 

Mikroregion České středohoří 

Býčkovice, Ploskovice, Trnovany, Žitenice , obec Trnovany byla jeho zakladatelem.  

Mikroregion Porta Bohemica 

Hlinná, Kamýk, Lhotka nad Labem, Libochovany, Malé Žernoseky, Malíč, Michalovice, Miřejovice, 
Píšťany, Velké Žernoseky, Žalhostice 

Svazek obcí Úštěcko 

Drahobuz, Horní Řepčice, Chotiněves, Levín, Lovečkovice, Snědovice, Třebušín, Úštěk 

Obce - veřejný sektor 

Město Litoměřice, Město Terezín, obce Chodouny, Křešice, Liběšice, Mlékojedy, Polepy, 
Prackovice nad Labem, Vrbice, Vrutice 

b) Mikroregion Porta Bohemica 

Obec Trnovany se stala členem tohoto svazku koncem roku 2019. 

1 3 



  
 

 
  

Členské obce: Hlinná, Kamýk, Lhotka nad Labem, Libochovany, Malé Žernoseky, Malíč, 

Michalovice, Miřejovice, Píšťany, Velké Žernoseky, Žalhostice, Trnovany 

1 2. Cíle obce 

- Základním cílem rozvoje obce v návaznosti na jednotlivé projekty, je vytvoření 

předpokladu pro kvalitní styl života občanů 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

Vytvoření kulturních podmínek pro volný čas 

Podpora spolkových aktivit a činností. 

Podpora rozvoje sportovních aktivit. 

Vymístění komunikace I/15 – obchvat obce Trnovany  

- 

- 

1 3. SWOT analýza obce 

SWOT analýza je standardní analytická metoda regionálního rozvoje. Její podstatou je odhalení a 
současně vzájemné porovnávání vnitřních silných a slabých stránek a vnějších podmínek 
působících na obec. 

SWOT – zkratka z anglických slov: 
S - STRENGHTS - silné stránky, přednosti, výhody =tzn. co je na nás dobré 
W – WEAKNESSES – slabé stránky, slabiny, nedostatky = čím se sami ohrožujeme 
O – OPPORTUNITIES – příležitosti a možnosti = tzn. co se nám nabízí 
T – THREATS – ohrožení = tzn. co by nás mohlo blokovat 

1 4 

Rekonstrukce komunikací a budov v rámci majetku obce. 

Zajištění kvalitní a bezpečné dopravní infrastruktury na území obce. 

Zajišťování pozemků pro novou výstavbu. 

Pravidelná údržba a zvelebování veřejného prostranství obce. 

Obnova a úprava zeleně. 

Vytvoření kulturních podmínek, navazujících na tradice obce a spolkovou činnost. 

Obnova území s vazbou na poznávací ruch a obnova sakrálních staveb. 

Zájmem obce je i vytvoření podmínek pro zachování projektu tradiční kultury jako jsou 

masopustní slavnosti, stavění máje, velikonoční oslavy, vánoční zdobení stromu a trhy. I 

proto je úkolem obce podporovat dle možností spolky, kluby a sdružení které v obci působí. 

Obnova a udržování veřejných budov, vytvářejících specifický místní ráz. 

Stabilizace obyvatelstva, zejména osídlení obce mladými rodinami s dětmi a zajištění 
mateřské školky nebo dětské skupinky v obci Trnovany. 

Prioritním cílem je přispívat k informovanosti občanů o přípravě a realizaci obnovy obce a 

vzbudit jejich zájem a ochotu podílet se na svépomocné činnosti na rozvoji a rozkvětu jejich 

obce. 



  
  

Silné stránky Slabé stránky 

− 

− 

− 

dobrá demografická struktura 
obyvatelstva 

blízkost větších městských 
aglomerací – Litoměřice, Lovosice 

blízkost turisticky atraktivních míst - 
např. městská památková rezervace 
Litoměřice zámek Ploskovice 

členství ve sdružení obcí 
Mikroregion „České středohoří“ 

členství ve sdružení obcí Mikroegion 
Porta Bohemica o.s. 

− 

− 

− 

− 

členství v MAS České středohoří 

absence velkých zdrojů znečištění 
ovzduší v blízkém okolí 

− existence a funkčnost technická 
infrastruktura v celém intravilánu 
obce (vodovod, kanalizace, dešťová 
kanalizace, plyn, veřejné osvětlení) 

kvalitní systém pro nakládání 
s odpady 

− 

− kvalitní svoz komunálního a 
nebezpečného 
odpadu - třídění 

− 

− 

− 

nový územní plán 

nezadluženost obce 

vyrovnaný rozpočet a kladné 
hospodaření obce s tvorbou 
finančních rezerv 

- nedostatečná nabídka možností 
trávení volného času dětí 

- absence matřské školky nebo 
dětské skupinky 

- 

nedostatečná vybavenost pro 

- 
- 

plynofikace 
obecní vodovod 

volnočasové 
aktivity a sdružování obyvatel 

- 

nedostatek pracovních příležitostí 
přímo v obci 

- 
- 
- 

bezdrátová internetizace v obci 
aktualizace územního plánu 
vyrovnaný rozpočet obce 

 -dopravní závady na komunikaci I/15 
- vysoký počet automobilů projíždějících 

středem obce, absence obchvatu obce 

- 
- 
- 
- 

absence obecní kanalizace 
zastaralý vodovodní systém 
nedostatek služeb v obci 
odchod mladých a kvalifikovaných lidí z 

obce 
- omezené finanční zdroje obce pro 
realizaci 

větších projektů 

1 5 



  
  

- 
- 
- 

absence sociálních služeb v obci 
absence zajímavých památek v obci 
nezájem občanů o dění v obci 

Příležitosti Ohrožení 

- dobrá poloha v dosahu regionálního - omezené množství pracovních 
centra příležitostí 

udržení kvalitního životního prostředí - nedostatečná propagace obce i jejích - 
v obci aktivit 
- další rozvoj malého a středního 

podnikání - omezené množství financí na realizaci 
- dostavba chodníků podél hlavní 

silnice větších projektů 
- 
- 

výstavba multifunkčního hřiště 
rozvoj a spolupráce spolků v obci, 

- úbytek kvalifikované pracovní síly 
- zánik zájmových sdružení vlivem 
nedostateč- podpora 

vzniku dalších ného zázemí 
- lepší využití existujících obecních - vysoká rychlost a četnost projíždějících 

objektů vozidel 
- špatný stav místních kulturních 
památek 

nedobudované chodníky podél hlavní 
silnice 

(zasedací místnost a sál) 
- 

- propagace obce 
- havarijní stav některých nemovitostí v 

obci 
 

- 
- 

zatraktivnění vzhledu obce 
větší zapojení obyvatel do veřejného 

života 
využití finančních zdrojů z krajského, 
státního rozpočtu a EU 

- 

1 4. Navržená opatření : 

Obecná opatření ke zkvalitnění žití v obci jsou již částečně shrnuta ve SWOT analýze v sekci 

příležitosti – dobudování chodníků podél hlavní silnice 

- 

- 

- 

- 

zlepšení vzhledu obce vytvořením odpočinkových míst 

lepší využití existujících obecních objektů 

zlepšení propagace obce 

další rozvoj malého a středního podnikání atd. 
Vymístění komunikace I/15 mimo zastavěné území obce v návaznosti na potřeby 
sousedních obcí, průchod krajinou a především bezpečnost silničního provozu 

ze kterých byla formulována konkrétní opatření ke zkvalitnění života v obci 

Navržená opatření: 

1 6 



  
 

 
  

1 

2 

3 

4 

. 

. 

. 

. 

Obnova všech veřejně přístupných pozemních komunikací. 

Výstavba, oprava, obnova a údržba technické infrastruktury ve vlastnictví obce. 

Zajištění kvalitního datového/internetového připojení celého území obce. 

Rekonstrukce budovy obecního úřadu včetně zajištění bezbariérovosti/výtah/ celého 

objektu úřadu. 

5 . Rekonstrukce, demolice, přestavba a přístavba budovy bývalého obchodu Trnovany č.p. 8 a 
úprava přilehlého prostranství za účelem vybudování školky/dětské skupinky apod. 

6 

7 

. 

. 

Tvorba bytového fondu obce formou koupě nebo výstavby nových bytů a bytových domů. 

Realizace výstavby cyklotrasy/případně pěšiny pro pěší včetně výsadby doprovodné 

zeleně a úprava stávající přilehlé vodoteče spojující obec Trnovany s Litoměřicemi. 

Přechod pro chodce spojený s úpravou veřejných prostranství souvisejících s touto 

stavbou. 

8 . 

9 

1 

. Obnova polních cest na území obce v návaznosti na síť polních cest okolních sídel. 

0. Projekt parcelace rozvojové lokality na p.p.č.633/20 v k.ú. Trnovany u Litoměřic v období 

a jeho následná realizace včetně výstavby technické infrastruktury. 

1. Úprava a obnova celého veřejného prostoru v okolí vodní záchytné nádrže (střed obce 

Trnovany). 

2. Obnova a přestavba parkoviště před budovou Obecního úřadu Trnovany včetně přilehlých 

ploch. 

1 

1 

1 

1 

1 

3. Výsadba nové zeleně na veřejných prostranstvích. 

4. Obnova stávajících veřejných prostranství včetně údržby a obnovy veřejné zeleně. 

5. Výstavba nových, případně přestavba stávajících budov na zařízení občanské vybavenosti 

jako jsou například školka, škola, knihovna, klubovna, komunitní centrum, kulturní 

centrum, sociální služby, domov pro seniory apod.). 

1 

1 

1 

6. Obnova drobných sakrálních staveb – Kaplička a Boří muka (křížek) v Podviní. 

7. Dokončení a dovybavení hřiště v Podviní. 

8. Rozšíření volnočasových, rekreačních a sportovních ploch včetně výstavby zázemí pro 

zájmová sdružení na hřišti v Trnovanech. 

1 

2 

9. Instalace mobiliáře a jednotlivých volnočasových, relaxačních, sportovních či herních 

prvků na hřiště v Trnovanech. 

0. Sanace pozemků ve vlastnictví obce zatížených stavebním odpadem a sutí a zajištění 

jejich lepšího využití pro veřejné účely. 

2 

2 

1. Sanace „Brownfieldů“ a zajištění jejich lepšího využití pro veřejné účely. 

2. Realizace opatření k předcházení vzniku odpadů vybudováním místa pro předcházení 

vzniku odpadů např. Re-use centra. 

2 3. Realizace opatření k vytvoření funkčního systému pro nakládání s odpadem – SMART 

obec. 

2 

2 

4. Nákup/dovybavení techniky na údržbu zeleně a veřejných prostranství. 

5. Instalace nového a obnova stávajícího mobiliáře na veřejných prostranstvích. 

1 7 



  
 

 

1 8 

současné i budoucí generace. 

Naším přáním je jediné: spokojenost a vysoká životní úroveň občanů v obci Trnovany pro 

obyvatel i návštěvníků obce a jejího okolí, dále vycházet občanům vstříc při vyřizování žádostí 

a stížností, využívat všechny možnosti k objektivnímu informování občanů o práci a plánech 

zastupitelstva a přenášet jejich náměty a připomínky na zasedání zastupitelstva. 

Chceme být prosperující obcí poskytující bydlení venkovského typu, ale zároveň nabízející svým 

občanům dostatečnou řadu služeb i volnočasových aktivit. Být místem s dobrými sousedskými 

vztahy. 

Dlouhodobý výhled by se měl zabývat zabráněním odchodu především mladých lidí z obce, 

a proto je nutné zaměřit se na rozšíření různých služeb, případně na přípravu lokalit pro zástavbu 

rodinnými domy. 

Cílem práce obce i zastupitelstva je jednoznačně neustále zlepšovat podmínky pro život 

30. Realizace projektů vedoucí k rozvoji místní knihovny Trnovany k zajištění prostředků, 

zázemí a materiálního vybavení k pořádání kulturně vzdělávacích aktivit této knihovny. 

 

28. Příprava a realizace protipovodňových a protierozních opatření na území obce. 

29. Podpora a realizace projektů na zlepšení činnosti a zázemí spolků, klubů a sdružení, které 

v obci působí. 

27. Realizace opatření pro zadržování vody v krajině. 

26.    Zajištění vymístění komunikace 1/15 mimo intravilán obce, její bezpečný provoz v 
návaznosti na potřeby okolních sídel, dopravní obslužnost region a průchodu 
krajinou. 

Zpracovala: Bc. Martina Čechová, starostka obce Trnovany 


